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ALBERGUES PARTICIPANTES

Albeue en Arrés Albergue en Zabaldika Albergue en Najera
Huesca - Aragoén Navarra La Rioja
GPS: 42.555727,-0.826993 GPS: 42.856192,-1.582132 GPS: 42.415037,-2.734310
- ‘ i

a8

-

Albergue en Ponferrada Albergueen Samos Gasthof Hotel Schiffsmeisterhaus
Castilla y Leon Lugo - Galicia Niederosterreich - Austria
GPS: 42.543318, -6.586329 GPS: 42.732467,-7.325553 GPS: 48.181770, 14.826162
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RESULTADOS DEL PROYECTO

Reduccion del Consumo y Emisiones

Valor constante de ocupacion: "Peregrinos en linea base"
[ Fase de experimentacion: Enero 2016 - Agosto 2017 ]
ESPANA AUSTRIA

| Energia | Agua |  Emisiones |  Energia |  Agua |  Emisiones |
-21,92% -30,83% -22,72% -49,40% -21,36% -48,85%
Proyecto en su conjunto

| Energa |  Agla | Emisioness

-31,13% -30,29% -31,04%

AHORROS acumulados en experimentacion (Peregrinos alojados) [2014 - 2017]

Ahorros acumulados: Reduccion del consumo + Energia renovable

[ Valor real de ocupacion ]
[ 6 Albergues - 4 ainos de Proyecto: 2014-2017 ]

Litros de gasdleo...: -16.271 Reduccidén del consumo
Litros GLP...: "ENERGIA" "AGUA"

CONSUMO CONSUMO EMISIONES
Bombonas Butano...: -33 TOTAL TOTAL (t CO2)
(kwh) (m3)
Produccion Renovables - Solar térmica y FV (kWh)...: 103.993 -457.973 -6.880

-209
. . ACS - Espaia...: -1.792
E t/CO2)...: -249
misiones (t/ ) -30,52% -22,72% -28,22%
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Europa Innovacion y Desarrollo

fundacién ‘ R R
SANVALERO :
Sr (8

O SANVALERO




Project

“emm . Luchamos contra el Cambio Climdtico gy

V, Slm
And Reduction Strategy +20

Sigue el camino de las estrellas

We righT against climate change

http://ec.europa.eu/environment/life/ http://www.lifestarsplus20.eu/

LIFE12 ENV/ES/000138

RESUMEN Evolucion del consumo de ENERGIA, AGUA y reduccién de EMISIONES a "Valor constante de ocupacién" [ESPANA: 2014 - 2017]

Conjunto del Proyecto en Espaia
Evolucion de Consumos y Emisiones a "Valor constante de ocupacion" [57347 Peregrinos en Linea base]

— Linea Base

224,17

B 2014
192,13
2015 g 7016
200 176,85 174,45
9 Ago.2017
150 | 129,32 Linea Base
116,57 m 2014
99,16 2015
95,98 W 2016
Linea Base 90,09
100 / 80,98 ® 2014
68,26 ™ 2015 Ago2017
, e W2008 65,00
! 55,51
1 Ago.2017
42,66
50
0 " T T 1
ENERGIA AGUA EMISIONES
(MWh/afio) (M3 x 100/afio) (t CO2/afio)

[2014:-14,29%)] [-32 MWh/afio] [2014:-15,71%)] [-1272 M3/afio] [2014: -14,94%)] [-17 t CO2/afio]

[2015:-21,11%)] [-47 MWHh/afio] [2015:-25,3%] [-2049 M3/afio] [2015:-17,66%] [-21 t CO2/afio]

[2016:-22,18%] [-50 MWHh/afio] [2016:-31,45%] [-2547 M3/afio] [2016:-22,72%] [-26 t CO2/afo]

[Ag0.2017:-21,58%] [-36 MWh/afio] [Ag0.2017:-30,01%] [-1829 M3/ano] [Ag0.2017:-22,74%] [-19t CO2/afo]
M Linea Base m2014 2015 w2016 mAgo.2017
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Evolucion del consumo de ENERGIA a "Valor constante de ocupaciéon" [2014 - 2017]

Evoluciéon del consumo a "VALOR CONSTANTE DE OCUPACION: Peregrinos en Linea base"

ENERGIA (kWh/afio)

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000

Arrés
[-7,49%] [-25,65%)]
[-23,78%] [-32,71%]

Zabaldika
[-43,37%] [-52,91%]
[-53,53%] [-58,49%]

Ndjera
[-20,45%] [-12,51%]
[-16,57%] [-17,91%]

132.401
Ponferrada

[-9,78%] [-20,46%)]
[-18,11%] [-15,6%]

119.447

105.316
108.426

Samos
[-8,31%] [-14,09%)]
[-35,7%] [-32,87%)]

224.165
192.130

Proyecto - Espana
[-14,29%] [-21,11%)]
[-22,18%] [-21,58%)]

176.851
174.447

115.552

Austria
[-11,06%] [-30,12%]
[-38,46%] [-65,12%]

102.773

m (kwh/afio) m (kWh/afio) (kWh/afio) m (kWh/afio) = (kWh/afio)
(Linea base) (2014) (2015) (2016) (Ago.2017)
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LIFE12 ENV/ES/000138
Evoluciéon del consumo de AGUA a "Valor constante de ocupacion” [2014 - 2017]
Evolucién del consumoa"VALOR CONSTANTE DE OCUPACION: Peregrinos en Linea base"
AGUA (M3/aiio)
0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 9.000
Arrés

[1,93%] [-25,65%]
[-32,87%] [-32,43%]

Zabaldika
[-3,51%] [-36,92%]
[-30,13%] [-29,84%]

Ndjera
[-0,18%] [-7,45%]
[-13,52%] [-17,72%]

Ponferrada
[-24,1%] [-34,58%]
[-34,31%] [-32,89%]

Samos
[-10,41%] [-11,89%] -
[-38,94%] [-31,63%]

N 8.098
Proyecto - Espana

[-15,71%] [-25,3%] |
[-31,45%] [-30,01%]

Austria
[19,22%] [28,98%]

m (m3/afio) m (m3/afio) (m3/afio) m(m3/afio) m(m3/afio)
(Linea base) (2014) (2015) (2016) (Ago.2017)

o
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Evolucion de las EMISIONES de CO2 a "Valor constante de ocupacion” [2014 - 2017]
Evolucionde las Emisiones de CO2 a "Valor constante de ocupacion: Peregrinos en Linea Base"
Emisiones de CO2 (t CO2/afio)
0,00 20,00 40,00 60,00 30,00 100,00 120,00
Arrés i 4?5%3
[-13,62%] [-11,73%)]

4,62

s %1 (- o 4,06

[-22,31%] [-28,31%] e

. 6,28
Zabaldika L 3.62

[-42,38%] [-49,4%] 1 318

3,05
[-51,42%] [-55,76%] =

36,34

Najera
[-20,45%] [-12,51%]

[-16,57%] [-17,91%] )
- 20,61

Ponferrada
[-9,94%)] [-18,92%]
[-20,22%] [-18,41%)]

Samos
[-8,31%] [-14,09%)]
[-35,7%] [-32,87%)]

116,57
Proyecto - Espana

[-14,94%] [-17,66%] |
[-22,72%] [-22,74%]

99,16

95,98
90,09

Austria
[-5,23%] [-23,46%]
[-37,31%] [-65,43%)]

M (t CO2/afio) m (tCO2/afo) (tCO2/afio) m (tCO2/afio) m (tCO2/afo)
(Linea base) (2014) (2015) (2016) (Ago.2017)
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Evolucion de la ocupaciéon y consumos: VALORES REGISTRADOS EN EXPERIMENTACION [2014 - 2017]

Evolucién del consumo: "VALORES REGISTRADOS EN FASE DE EXPERIMENTACION" respecto a "Valores en linea base"

Nivel de ocupacién
Establecimiento

Alber, . . . . . Diferencia L. Diferencia . Diferencia L, Diferencia Evolucién
gue Peregrinos Peregrinos Peregrinos Peregrinos Peregrinos N - Evolucién 2014 N - Evolucién 2015 N - Evolucién 2016 N -
(Linea base) {2012) 2015) (2016) (2017) (Peregrinos/afio) ) (Peregrinos/afio) %) (Peregrinos/afio) %) (Peregrinos/afio) Ago.2017
(2014) (2015) (2016) (Ag0.2017) (%)
Arrés (Huesca - Aragén) 2.580 2169 2179 1968 1364 -421 -16,25% -411 -15,87% -622 -24,02% -31,63%
Zabaldika (Navarra) 1129 1.685 1.882 2.257 1613 556 49,25% 753 66,70% 1128 99,91% 97,67%
Néjera (La Riocja) 15.992 17.277 15.529 14.338 10.717 1.285 8,04% -463 -2,90% -1.054 -6,59% -7,63%
Ponferrada (Leén - Castilla y Leén) 28.977 29.238 26.379 23.805 16.426 261 0,50% -2.598 -8,97% -5.172 -17,85% -25,39%
Samos (Lugo - Galicia) 8659 7.434 7.890 6.296 3.995 -1.225 -14,14% -769 -8,88% -2.363 -27,29% -37,27%
TOTAL Proyecto en Espafia...: 57.347 57.803 53.859 49.264 34.115 456 0,80% -3.488 -6,08% -8.083 -14,09% -20,29%
1.930 2.114 2.535 3.128 2.930 184 9,53% 605 31,35% 1.198 62,07% 1.922 190,67%
TOTAL {Proyecto)...: 59.277 59.917 56.394 52.392 37.045 640 1,08% -2.883 -4,86% -6.885 -11,61% -6.762 -15,44%

R

Establecimient T
stas eeimiente (KWh/afic) (kWh/afio) (kWh/afio) (kWh/afio) (kKWh/afio) DT
Albergue ) (kWh/afio)
(Linea base) (2014) (2015) (2016) (2017)

T Syl Diferencia Sl o ST Diferencia St S Diferencia Evolucién
vo “”(“‘;‘ (KWh/afo) | =° "”('";' (kWhfare) | —° uctmr (kiWh/afio) Ago-2017

(2014) (2015) (2016) (Ago.2017) (%)
Arrés (Huesca - Aragén) 11.615 8.999 7.265 6.728 4.094 -2.617 -22,53% -4.350 -37,45% -42,08% -33,99%
Zabaldika (Navarra) 17.192 14.532 13.495 15.972 10.334 -2.661 -15,48% -3.698 -21,51% -1.221 -7,10% -17,95%
Najera (La Rioja) 45.477 39.083 38.636 35.439 23.826 -6.394 -14,06% -6.841 -15,04% -10.038 -22,07% -24,17%
Ponferrada (Leén - Castilla y Leén) 132.401 120.523 95.874 89.073 62.471 -11.879 -8,97% -36.527 -27,59% -43.328 -32,72% -37,03%
Samos (Lugo - Galicia) 17.479 13.759 13.683 8.172 5.377 -3.720 -21,28% -3.796 -21,72% -9.307 -53,25% -37,89%
TOTAL Proyecto en Espafia..:  224.165 196.895 168.953 155.383 106.102 -27.270 -12,17% -55.212 -24,63% -68.781 -30,68% -35,65%
115.552 112.571 106.056 115.243 81.519 -2.980 -2,58% -9.496 -8,22% -309 -0,27% 1,38%
TOTAL (Proyecto) 339.717 309.466 275.009 270.626 187.621 -8,90% -19,05% -20,34% 5 -23,51%

Consumo de Agua
Establecimiento
Albergue (m3/afio) (m3/afio) (m3/afio) (m3/afio) (m3/afio)
(Linea base) (2014) (2015) (2016) (2017)

Diferencia G e Diferencia Sl o ST Diferencia St S Diferencia Evolucién
(m3/afio) - (m3/afio) - [m3/afio) " (m3/afio) Ago.2017
(2014) (%) (2015) (%) (2016) ) (Ago.2017) (%)

-14,64% -37,44% -48,99% -53,80%
Zabaldika (Navarra) 175 252 184 244 175 77 44,01% 9 5,15% 69 39,67% 49 38,68%

Arrés (Huesca - Aragén)

Néjera (La Rioja) 1.387 1.495 1.246 1.120 783 109 7,84% -140 -10,13% -266 -19,22% -247 -24,00%

Ponferrada (Leén - Castilla y Leén) 4622 3.539 2.752 2494 1.758 -1.082 -23,42% -1.869 -40,45% -2.128 -46,04% -1.753 -49,94%
Samos (Lugo - Galicia) 1512 1163 1214 671 479 -349 -23,08% -298 -19,71% -841 -55,60% -638 -57,11%

TOTAL Proyecto en Espafia..:  8.099 6.794 5.648 4735 3.338 -1.305 -16,11% -2.450 -30,25% -3.363 -41,52% -2.756 -45,22%

510 666 864 775 587 156 30,59% 69,41% 51,96% 65,41%
TOTAL (Proyecto) -13,35% -24,35% -35,99% -39,13%

Emisiones CO2

Establecimiento
Albergue (t cO2/afio) (t CO2/afio) (t CO2/afio) (t cO2/afio) (t cO2/afio)
(Linea base) (2014) (2015) (2016) (2017)

Diferencia Evalucion 201 | Diferencia cvolucién 2015 Diferencia Evlucién 2016 | Diferencia Evolucién

(t CO2/afio) velucion (¢ CO2/afio) velucion (t €O2/afio) velucion (t CO2/afio) Ago.2017
(%) (%) (%) g

(2014)

(2015) (2016) (Ag0.2017) (%)
-27,66% -25,74% -40,97% -50,99%

Arrés (Huesca - Aragén) 5,23 3,78 3,88 3,09

Zabaldika (Navarra) 6,28 5,40 5,30 6,10 4,09 -0,88 -14,01% 0,98 -15,66% 0,18 -2,88% -0,59 12,55%
Néjera (La Rioja) 36,34 31,23 30,87 28,32 15,04 5,11 -14,06% -5,47 -15,04% -3,02 -22,07% -6,07 -24,17%

Ponferrada (Leén - Castilla y Leén) 54,75 49,76 40,41 35,89 24,10 -5,00 -9,13% -14,34 -26,19% -18,87 -34,46% -15,49 -39,13%
Samos (Lugo - Galicia) 13,97 10,99 10,93 653 4,30 -2,97 -21,28% -3,03 -21,72% 7,44 -53,25% 5,91 -57,89%
TOTAL Proyecto en Espafia... 116,57 101,16 91,40 79,92 53,48 -15,41 -13,22% -25,17 -21,59% -36,65 -31,44% -30,00 -35,90%

54,46 56,53 54,75 55,33 38,08 2,07 3,80% 0,29 0,53% 0,88 1,61% 0,18 0,48%
TOTAL (Proyecto)... 171,03 157,69 146,15 135,25 91,56 -13,34 -7,80% -24,88 -14,55% -35,77 -20,91% -30,00 -24,70%
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Evolucion de la ocupaciéon y consumos: VALORES REGISTRADOS EN FASE DE CARACTERIZACION [ 2014 ]
Evolucion del consumo: Valores registrados en "FASE DE CARACTERIZACION" respecto a "Valores en linea base"
Arrés Zabaldika Najera Ponferrada Samos Proyecto - Espana Austria
g\c
&
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£ 2000%
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c S & e
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2 % )
-30,00% & » 5
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LIFE12 ENV/ES/000138
Evolucion de la ocupacién y consumos: VALORES REGISTRADOS EN FASE DE IMPLEMENTACION [ 2015 ]
Evolucion del consumo: Valores registrados en "FASE DE IMPLEMENTACION" respecto a "Valores en linea base"
Arrés Zabaldika N3ijera Ponferrada Samos Proyecto - Espaiia Austria
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Evolucion de la ocupacion y consumos: VALORES REGISTRADOS EN FASE DE EXPERIMENTACION [ 2016 ]
Evolucion del consumo: Valores registrados en "FASE DE EXPERIMENTACION" respecto a "Valores en linea base"
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Evolucion de la ocupacion y consumos: VALORES REGISTRADOS EN FASE DE EXPERIMENTACION [ 2017 ]

Evolucion del consumo: Valores registrados en "FASE DE EXPERIMENTACION" respecto a "Valores en linea base"
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Evolucion de las ratios de consumo por Peregrino [2014 - 2017]

Energia - Agua - Emisiones (Ratios por Peregrino)

Consumo de Energia

Establecimiento Evolucion
(kWh/peregrino) | (kWh/peregrino) | (kWh/peregrino) | (kWh/peregrino) | (kWh/peregrino) | Evolucién 2014 | Evolucién 2015 | Evolucién 2016
Albergue ., o o o Ago.2017
(Linea base) (Ago.2017) (%) (%) (%) %)

Arrés (Huesca - Aragén) a48 415 3,33 3,42 3,00 -7,49% -25,65% -23,78% -33,07%
Zabaldika (Navarra) 15,23 8,62 7,17 7,08 6,41 -43,37% -52,91% -53,53% -57,93%
Nsjera (La Rioja) 2,84 2,26 2,49 2,37 2,22 -20,45% -12,51% -16,57% -21,82%
Ponferrada (Leén - Castilla y Leén) 4,57 412 3,63 3,74 3,30 -9,78% -20,46% -18,11% -16,76%
Samos (Lugo - Galicia) 2,02 1,85 1,73 1,30 1,35 -8,31% -14,09% -35,70% -33,32%

Proyecto en Espafia...: 3,91 3,41 3,14 3,15 3,11 -12,86% -19,75% -19,31% -20,44%

(*) Contraste en Austria...: 29,94 26,63 20,92 18,42 13,91 -11,06% -30,12% -38,46% -53,53%

Diferencial de consumo (ES: Albergue vs AT: Hotel)...: [1]:[6,49]

Consumo de Agua
Establecimient Evolucid
s aAI:::mLII:n ° (litros/peregrino) | (litros/peregrino) | (litros/peregrino) | (litros/peregrino) | (litros/peregrinc)| Evolucién 2014 | Evolucién 2015 | Evolucién 2016 ;ool';;::
E (Linea base) (Ago.2017) (%) (%) (%) E t‘;’l
0
Arrés (Huesca - Aragén) 155,60 158,60 115,69 104,45 105,08 1,93% -25,65% -32,87% -32,47%
Zabaldika (Navarra) 155,01 149,57 97,78 108,30 108,76 -3,51% -36,92% -30,13% -29,34%
Najera (La Rioja) 86,71 86,55 80,25 74,99 73,03 -0,18% -7,45% -13,52% -15,78%
Ponferrada (Leén - Castilla y Leén) 159,49 121,05 104,33 104,77 107,03 -24,10% -34,58% -34,31% -32,90%
Samos (Lugo - Galicia) 174,62 156,44 153,86 106,62 119,89 -10,41% -11,89% -38,94% -31,34%
Proyecto en Espafia...: 141,23 117,54 104,87 96,11 97,85 -16,77% -25,75% -31,94% -30,72%
(*) Contraste en Austria...: 132,12 157,52 170,41 123,88 100,17 19,22% 28,98% -6,24% -24,18%
Diferencial de consumo (ES: Albergue vs AT: Hotel)...: [1]1:[1,24]

Emisiones CO2

Establecimiento Evolucion
Albergue (Kg c.(’}ZIperegrinD] (Kg co2fperegrino) | (Kg CO2/peregrino) | (Kg CO2/peregrino) | (Kg CO2/peregrino)| Ewvolucién 2014 | Evelucién 2015 | Evolucién 2016 Ago.2017
(Linea base) (Ago.2017) (%) (%) (%) (%)
Arrés (Huesea - Aragén) 2,02 1,74 1,78 1,57 1,43 -13,62% -11,73% -22,31% -28,97%
Zahbaldika (Navarra) 5,57 3,21 2,82 2,70 2,54 -42,38% -49,40% -51,42% -54,44%
Nsjera (La Rioja) 2,27 1,81 1,99 1,90 1,78 -20,45% -12,51% -16,57% -21,82%
Ponferrada (Leén - Castilla y Leén) 1,89 1,70 1,53 1,51 1,47 -9,94% -18,92% -20,22% -22,35%
Samos (Lugo - Galicia) 1,61 1,48 1,39 1,04 1,08 -8,31% -14,09% -35,70% -33,32%
Proyecto en Espafia...: 2,03 1,75 1,70 1,62 1,57 -13,90% -16,51% -20,19% -22,88%
14,11 13,37 10,80 8,34 6,50 -5,23% -23,46% -37,31% -53,04%
Diferencial de consumo (ES: Albergue vs AT: Hotel)...: [1]:[6,11]

(*) AT: Estimados 2 dias de estancia media por peregrino
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Sigue el cammo de las estrellas

Resumen de medidas identificadas e implementadas en los Albergues

pl d pl able No aplicable Estado de impl ynu de dispositivos impl ados en cada Alb
TOTAL
P - . P Arrés Zabaldika Néjera y Graiion Ponferrada Samos Austria Unidades
Descripcion de la medida y dispositivo implantados A . B . o
Junio, 2015 Junio, 2015 Septiembre, 2015 | Septiembre, 2015 | Diciembre, 2015 Enero, 2016
Monitorizacién y control de produccién y consumo
ectricidad: Auditoria inicial y monitorizacién
Electricidad: Auditoria inicial y itorizacié
[o1] - 1 1 3 Ok. 1 1 7
Dispositivos: Contadores
Agua: Auditoria inicial y monitorizacion
[oz2] N . Ok. Ok. Ok. Ok. 1 1 2
Dispositivos: Contadores
Agua Caliente Sanitaria - ACS
[03] o 1 2 3 1 7
Dispositivos: Contadores ACS
Calefaccidn:
[04] B 1 1 1 3
Dispositivos: Contadores de consumo
asoleo calefaccign:
Gasal lefaccid
[05] R . N/A 2 1 3
Dispositivos: Contadores de gaséleo
Energia Solar:
tos1 ere y ok. 1 1
Dispositivos: Contadores de produccién
Estructura, exteriores, carpinteria y medidas bioclimaticas
[07] Aislamiento de cubiertas 1 1
[o8] Aislamiento de ventanas 9 Ok. Ok. 9
[09] Recogida de pluviales y enfoscado de fachadas 1 1
[10] Ventanas practicables - Ventilacidn cruzada
P
[10a] Aberturas bajo rasante - Ventilacién cruzada Ok.
[11] Extractores edlicos sobre cubierta
[12] Huminacidn natural mediante conductos de sol
[13] Pérgolas y toldos para reducir el efecto de la
radiacidn solar en fachadas
[14] Cristales de baja emisividad para reducir el
intercambio térmico
Laminas térmicas para reducir el efecto de la
[1s] P ok
radiacidn solar sobre superficies acristaladas :
[16] Division de estancias para reducir el espacio a
climatizar
[17] Suelos laminados para reducir el intercambio
térmico
Burletes en puertas exteriores y entre espacios
[18] L L Ok, 4 4 8
termicos y no térmicos
[19] Muelles para cierre automdatico de puertas Ok. 2 2
[20] Barniz o pintura ecoldgica en carpinteria 1 1
Pintura ecoldgica en paramentos interioresy
[21] 1 1
fachadas
Electricidad y electrodomésticos
Reparacidn o renovacién de la instalacidn
[22] L 1 1 2
eléctrica
[ 22a] Instalaciones solares fotovoltaicas 52 52
Sustituir ldmparas convencionales por ldmparas
[22] P onates poriame 1 8 3
LED en farolas y focos exteriores
Sustituir lamparas convencionales por ldmparas
[24] Iramparas convel P P 28 31 98 177 10 40 384
LED en iluminacidn interior
nstalar Detectores de presencia y Sensores
Instalar Detectores de p iay s
[25] 4 8 5 5 4 4 30
crepusculares
Lavadoras eficientes adecuadas a necesidades
[26] e 1 Ok. Ok. Ok. 1
(Calificacidn A+++)
Secadoras eficientes adecuadas a necesidades
[27] P, Ok. 1 1
(Calificacion zA+)
Placas vitrocerdmicas convencionales vs de
[28] . - 3 3
induccidn
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Agua y Agua Caliente Sanitaria (ACS)
Mantenimiento de calderas de Calefaccion y
[29] 1 1 Ok. 1 3
ACS
[30] Optimizacion de instalaciones solares térmicas
Optimizacion de temperatura de consigna de
[31] caldera, depdsitos y circuitos de calefaccién y 1 ok. Ok. ok. Ok. 1 2
ACS -Tratamiento antilegionella
[32] Coqguillas para aislamiento térmico de tuberias Ok. a4 1 5
Reducir caudal de servicio en griferia
[33] cauda & v 1 3 Ok. 19 Ok. 18 26
descalcificacidn
Regular temperatura del ACS en puntos de
[34] servicio 1 3 2 2 1 1 10
Dispositivos: Valvulas termostdticas
[35] r grifos monomandos convencionales 1 1 2 4
Dispositivos: Monomandos ECO con rociador
Aseos - Bidé:
[35a] Sustituir grifos monomandos convencionales 2 2
Dispositivos: Monomandos ECO
Aseos:
[36] o i o 1 2 a ok. 6 1 14
Griferia temporizada ECO en lavabos y urinarios
Aseos - Duchas:
[371] Griferfa temporizada antivandélica con "kit 2 2 Ok. ok. a 3
difusor ECO"
Aseos-inodoros
[38] i 2 2 3 16 4 18 a5
Cisternas con pulsador de doble descarga
Lavaderos:
[39] - I 1 1 2 12 1 17
Grifos con funcién rociador
[40] Renovar perlizadores en toda la griferia Ok. 5 Ook. 16 6 18 45
Calefaccién
Emisores térmicos de dltima generacion, con
[41] 2 2
cronotermostatos
(2] Sustituir termostatos analdgicos por
cronotermostatos
[43] Viélvulas termostaticas en radiadores 25 25
Placas refractarias en radiadores para favorecer
[44] . 12 12
la conveccidn
Movilidad sostenible y otras medidas
o PR 1
[45] Punto de recarga de vehiculos eléctricos 1 1 e 1 1 1 6
(Granan)
Parking para vehiculos sostenibles (bicicletas
[46] EP { Y 1 1 1 1 1 5
e-bicicletas)
[47] Optimizacidn de los sistemas de riego
Cubos personalizados "LIFE STARS+20" para
[ag] Y 4 4 4 4 4 1 21
reciclaje
[49] Punto de recarga solar para dispositivos
mdviles
Baterias "limpias" para recarga de dispositivos
[50] ter pias” p: 8 P 1 3
moviles
[51] Optimizacién de los procesos de lavado y
secado de ropa
Difusidn y sensibilizacion para la transferencia
Sefializacidn de las medidas de sostenibilidad -
_ 70 80 120 210 50 1 531
[52] Etiguetas
Sefializacion de las medidas de sostenibilidad -
4 a a 4 a 1 21
Carteles
[53] Puntos para la sensibilizacién y la participacidn 1 1 1 1 1 1 6
Kioscos digitales informativos para la difusion
[54] . . 1 1 1 1 1 1 6
del proyecto de las medidas y la participacion
Nimero de elementos y dispositivos implementados...: “
TAL Medidas Arrés Zabaldika Nijera y Grafion Ponferrada Samos Austria
Medidas Implementadas 163 28 31 26 28 zn 29
Medidas Implementables 82 9 14 16 21 15 7
Medidas No aplicables 97 20 12 15 8 21 21
TOTAL Medidas analizadas...: 342 57 57 5 57 57 57
Numero de elementos y dispositivos
834 72 139 265 204

implementados...:
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Reseiia grafica de las medidas implementadas

Zabaldika (Navarra) Ndjera (La Rioja)
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‘ [ Adhesiones al proyecto...: 120 ] & [ Compromisos ambientales...: 12.496 ]

Potencial de transferencia (Vertiente de la oferta)

Proyeccion de resultados del proyecto a 120 PYMES del sector turistico europeo
[ Ratio de consumos Albergue vs Hotel = 1:1 ]

Litros de gaséleo/afio...: -81.357 Reduccién del consumo
Litros GLP/afo...: -133.044 "ENERGIA" "AGUA"
EMISIONES

Somb . . CONSUMO TOTAL | CONSUMO TOTAL (t CO2/afio)
- ane
ombonas Butano/afio (kWh/afio) (m3/afio)

Produccion Renovables - Solar térmica y FV (kWh/afio)...: 519.967 -2.289.865 -34.402 e

B ] ACS...: -8.962
Emisiones ( t CO2/afo )...: -1.245
-30,52% -22,72% -28,22%

Potencial de transferencia (Vertiente de la demanda)
[ Compromisos ambientales de Peregrinos y viajeros ]

Potencial de reduccidn del consumo y emisiones

] ] "ENERGIA" "AGUA" EMISIONES
Compromisos ambientales...: 12.496 " " "
(kWh/afio) (m3/afo) (t CO2/aiio)

Por peregrinos individualmente considerados...: -4.497.051 -22.761 -2.179

En proyeccion a [ 12496 ] hogares...: -11.872.216 -60.090 -5.753
Reduccion aplicada para el cdlculo: Energia (-9,59%) Agua (-3,51%)

Consumos medios en Espaia
Energia: 9.907 kWh/hogar/afio [Fuente: Eurostat 2012]
Agua: 137 m3/hogar/afio [Fuente: INE 2011]
2,64 personas/hogar [Fuente: INE 2011]
Mix energético del proyecto: 0,480 Kg CO2/kWh
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Tu Compromiso Ambiental es Muy Importante [ FORMALIZA TU COMPROMISO ]

12.496 Compromisos ambientales suscritos por Peregrinos y Particulares

120 Entidades adheridas al proyecto

Si eres un particular...: Formaliza tu...: “

Si representas a una Entidad o Empresa...: Formaliza tu...:

Inférmate y COLABORA con nosotros...

CONOCIMIENTO COMPROMISO RESPETO CONSTANCIA TRANSMISION

KNOWLEDGE COMMITMENT RESPECT PERSEVERANCE TRANSMISSION
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PARTICIPATING LODGING HOUSES

Albeue en Arrés Albergue en Zabaldika Albergue en Najera
Huesca - Aragoén Navarra La Rioja
GPS: 42.555727,-0.826993 GPS: 42.856192,-1.582132 GPS: 42.415037,-2.734310
- ‘ l'-l

a8

Albergue en Ponferrada Albergueen Samos Gasthof Hotel Schiffsmeisterhaus
Castilla y Ledn Lugo - Galicia Niederosterreich - Austria
GPS: 42.543318, -6.586329 GPS: 42.732467,-7.325553 GPS: 48.181770, 14.826162
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RESULTS OF THE PROJECT

Consumption Reduction & Emissions
Constant value of occupation: "Pilgrims at Baseline"
[ Experimentation phase: January 2016 - August 2017 ]
SPAIN AUSTRIA

| Energy | Water |  Emissions |  Energy | Water |  Emissions |
-21,92% -30,83% -22,72% -49,40% -21,36% -48,85%
Whole project

| Energy | Water | Emissions

-31,13% -30,29% -31,04%

Accumulated SAVINGS in Experimentation (Pilgrims hosted) [2014 - 2017]

Accumulated savings: Consumption reduction + Renewable energy

[Actual value of occupation]
[6 Lodging houses - 4 years of Project: 2014-2017]

Litres of Eating-oil...: -16.271 Consumption reduction
LPG litres...: "ENERGY" "WATER"

TOTAL TOTAL EMISSIONS
Gas cylinder...: -33 CONSUMPTION | CONSUMPTION (CO2 ton)
(kwh) (m3)

Renewables production - Thermal & PV Solar (kWh)...: 103.993 -457.973 -6.880 209
| SHW - Spain.... IV
Emissi 2)...: -24
missions ( ton/C02) ° -30,52% -22,72% -28,22%
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LIFE12 ENV/ES/000138

SUMMARY Evolution of ENERGY consumption and WATER and reduction of CO2 EMISSIONS to "Constant value of occupation"” [SPAIN: 2014 - 2017]

Whole Project in Spain
Evolution of Consumptions & Emissions to "Constant value of occupancy" [57347 Pilgrims at Baseline]

o5 Baseline

224,17

m 2014
192,13
2015 w 2016
200 12685 17445
9 Aug.2017
150 | 129,32 Baseline
116,57 m 2014
99,06 " 2015
95,98 W 2016
- Baseline 90,09
100 80,98 W 2014
68,26 ® 2015 A 2017
' s 2000 65,00
! 55,51
Aug.2017
42,66
50
0 T T 1
ENERGY WATER EMISSIONS
(MWh/year) (M3 x 100/year) (CO2tons/year)

[2014:-14,29%] [-32 MWh/year] [2014:-15,71%] [-1272 M3/year] [2014:-14,94%)] [-17 CO2 tons/year]

[2015:-21,11%] [-47 MWh/year] [2015:-25,3%] [-2049 M3/year] [2015:-17,66%] [-21 CO2 tons/year]

[2016:-22,18%)] [-50 MWh/year] [2016:-31,45%)] [-2547 M3/year] [2016:-22,72%)] [-26 tons CO2/year]

[Aug.2017:-21,58%] [-36 MWh/year] [Aug.2017:-30,01%] [-1829 M3 /year] [Aug.2017:-22,74%] [-19 tons CO2/year]
M Baseline m2014 2015 m2016 m Aug.2017
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LIFE12 ENV/ES/000138

Evolution of ENERGY consumption to "Constant value of occupancy" [2014 - 2017]

Evolution of consumptionto "CONSTANT VALUE OF OCCUPANCY - Pilgrims at Baseline"

ENERGY (kWh/year)

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000

Arrés
[-7,49%] [-25,65%)]
[-23,78%] [-32,71%]

Zabaldika
[-43,37%] [-52,91%]
[-53,53%] [-58,49%]

Ndjera
[-20,45%] [-12,51%]
[-16,57%] [-17,91%]

132.401
Ponferrada

[-9,78%] [-20,46%)]
[-18,11%] [-15,6%]

119.447
105.316
108.426

Samos
[-8,31%] [-14,09%)]
[-35,7%] [-32,87%)]

5 . 224.165
Project - Spain

[-14,29%] [-21,11%]
[-22,18%] [-21,58%]

192.130

176.851
174.447

115.552

Austria
[-11,06%] [-30,12%]
[-38,46%] [-65,12%]

102.773

m (kWh/year) m (kWh/year) (kwh/year) m(kWh/year) (kwh/year)
(Baseline) (2014) (2015) (2016) (Aug.2017)
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LIFE12 ENV/ES/000138

Evolution of WATER consumption to "Constant value of occupancy" [2014 - 2017]

Evolution of consumptionto "CONSTANT VALUE OF OCCUPANCY - Pilgrims at Baseline"

WATER (M3/year)

0 1.000 2.000 3.000 4.000 5.000 6.000 7.000 8.000 9.000

Arrés
[1,93%] [-25,65%]
[-32,87%] [-32,43%)]

Zabaldika
[-3,51%] [-36,92%]
[-30,13%] [-29,84%]

Ndjera
[-0,18%] [-7,45%]
[-13,52%] [-17,72%]

Ponferrada
[-24,1%] [-34,58%]
[-34,31%] [-32,89%]

Samos
[-10,41%] [-11,89%] -
[-38,94%] [-31,63%]

i i 8.098
Project - Spain

[-15,71%] [-25,3%] |
[-31,45%] [-30,01%]

Austria
[19,22%] [28,98%]

m (m3/year) m(m3/year) (m3/year) m(m3/year) m(m3/year)
(Baseline) (2014) (2015) (2016) (Aug.2017)

o
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LIFE12 ENV/ES/000138

Evolution of CO2 EMISSIONS to "Constant value of occupancy" [2014 - 2017]

Evolution of CO2 Emissions to "Constant value of occupancy - Pilgrims at Baseline"

CO2 Emissions (CO2 ton/year)

0,00 20,00 40,00 60,00 80,00 100,00 120,00

.

; \ 523
Arrés 452

[-13,62%] [-11,73%)] 4,62
= oL (- o, 4,06
[-22,31%] [-28,31%)] s N

) ‘ 6,28
Zabaldika 362

[-42,38%] [-49,4%] 1 318

3,05
[-51,42%] [-55,76%] =

36,34

Najera
[-20,45%] [-12,51%]

[-16,57%] [-17,91%] )
- 20,61

Ponferrada
[-9,94%)] [-18,92%]
[-20,22%] [-18,41%)]

Samos
[-8,31%] [-14,09%)]
[-35,7%] [-32,87%)]

116,57

Project - Spain
[-14,94%] [-17,66%]
[-22,72%] [-22,74%)]

99,16

95,98
90,09
65,00

Austria
[-5,23%] [-23,46%]
[-37,31%] [-65,43%)]

— 13,10

M (CO2 ton/year)  m(CO2 ton/year) (CO2 ton/year)  m(CO2 ton/year) 1(CO2 ton/year)
(Baseline) (2014) (2015) (2016) (Aug.2017)
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LIFE12 ENV/ES/000138

Evolution of consumption: "VALUES REGISTERED IN EXPERIMENTATION PHASE" [2014 - 2017]

Evolution of consumption: "VALUES REGISTERED IN EXPERIMENTATION PHASE" with respect to "Values in Baseline"

Occupancy level
Establishment

Lodging h . . . Difference . ifference . Difference . Evolution
R IDE RO LEE Pi ms Pilgrims Pilgrims Pilgrims ms. Evolution 2014 Evolution 2015 Evolution 2016
(Baseling] (2012) (2015) (2016) (2017) (Pilgrims/year) (Pilgrims/year) ) (Pilgrims/year) %) Aug.2017
aseline (2014) (2015) i (2016) i (Aug.2017) (%)

Arrés (Huesca - Aragén) 2.590 2.169 2179 1968 1.364 -421 -16,25% -411 -15,87% -622 -24,02% -631 -31,63%
Zabaldika (Navarra) 1129 1.685 1.882 2.257 1.613 556 49,25% 753 66,70% 1.128 99,91% 797 97,67%
N3jera (La Rioja) 15.992 17.277 15.529 14.938 10.717 1.285 8,04% -463 -2,90% -1.054 -6,59% -885 -7,63%
Ponferrada (Leén - Castilla y Leén) 28.977 29.238 26.379 23.805 16.426 261 0,90% -2.598 -8,97% -5.172 -17,85% -5.591 -25,39%
Samos (Lugo - Galicia) 8659 7.434 7.890 6.296 3.995 -1.225 -14,14% -769 -8,88% -2.363 -27,29% -2.374 -37,27%
TOTAL Project in Spain....  57.347 57.803 53.859 49.264 34.115 456 0,80% -3.488 -6,08% -8.083 -14,00% -8.684 -20,29%
1.930 2.114 2.535 3.128 2.930 184 9,53% 605 31,35% 1.198 62,07% 1.922 190,67%
TOTAL (Proyecto)...  59.277 59.917 56.394 52.392 37.045 640 1,08% -2.883 -4,86% -6.885 -11,61% -6.762 -15,44%

Energy consumption

Establishment Difference Difference Difference Difference Evolution
R kWh/ye kWh/year, kWh/year, kWh/year, kWh/year] Evolution 2014 Evolution 2015 Evolution 2016
Lodging house ((Eml‘l’ne] ( (m‘;] ) ( tm\;] ) ( (201‘(5] ) ( (201"7) ) (kWh/year) (kWh/year) —~ (kWh/year) - (kWh/year) Aug.2017
(2014) (2015) (2016) (Aug.2017) (%)
8.999 4.094

Arrés (Huesca - Aragén) 11.615

7.265 6.728 X -2.617 -22,53% -4.350 -37,45% -4.888 -42,08% -4.804 -53,99%

Zabaldika (Navarra) 17.192 14.532 13.495 15.972 10.334 -2.661 -15,48% -3.698 -21,51% -1.221 -7,10% -2.261 -17,95%

Najera (La Rioja) 45.477 39.083 38.636 35.439 23.826 -6.394 -14,06% -6.841 -15,04% -10.038 -22,07% -7.594 -24,17%

Ponferrada (Leén - Castilla y Ledn) 132.401 120.523 95.874 89.073 62.471 -11.879 -8,97% -36.527 -27,59% -43.328 -32,72% -36.738 -37,03%
Samos (Lugo - Galicia) 17.479 13.759 13.683 8.172 5.377 -3.720 -21,28% -3.796 -21,72% -9.307 -53,25% -7.393 -57,89%
TOTAL Project in Spain....  224.165 196.895 168.953 155.383 106.102 27.270 -12,17% -55.212 -24,63% -68.781 -30,68% -58.791 -35,65%

115.552 112,571 106.056 115.243 £1.519 -2.980 -2,58% -0.496 -8,22% -309 -0,27% 1.111 1,38%

TOTAL {Proyecto)...: 339.717 309.466 275.009 270.626 187.621 -30.250 -8,90% -64.708 -19,05% -69.090 -20,34% g -23,51%

‘Water consumption
Establishment

Lodging house (m3/) ) 3/ 3/ (m3/ ) ( ) Difference e ST Difference Evol e ifference Evol PoE Di Evolution
ging m3/year] 'year, m3/yel m3/year] m3/year| (m3/year) volution P volu lyn (m3/year) volu: ﬂr.m (m3/year) Aug.2017
(Baseline) (2014) (2015) (2016) 2017) e (2015] (%) o (@ =
344 252 206 143

Arrés (Huesca - Aragén) 403 -59 -14,64% -151 -37,44% -197 -48,99% -167 -53,80%
Zabaldika (Navarra) 175 252 184 244 175 77 44,01% 9 5,15% 69 39,67% 49 38,68%

Néjera (La Rioja) 1387 1495 1246 1120 783 109 7,84% -140 -10,13% 266 -19,22% 247 -24,00%
Ponferrada (Ledn - Castilla y Leén) 4.622 3.539 2.752 2.494 1.758 -1.082 -23,42% -1.869 -40,45% -2.128 -46,04% -1.753 -49,94%
Samos (Lugo - Galicia) 1512 1163 1214 671 479 -349 -23,08% -298 -19,71% -841 -55,60% -638 -57,11%
TOTAL Project in Spain 8.099 6.794 5.648 4.735 3.338 -1.305 -16,11% -2.450 -30,25% -3.363 -41,52% -2.756 -45,22%

510 666 864 775 587 156 30,59% 69,41% 265 51,96% 232 65,41%

TOTAL (Proyecto)...: 8.609 5.510

-1.149 -13,35% -24,35% -3.098 -35,99% : -39,13%

CO2 Emissions
Establishment

T T (€02 ton/ ) | (coz tons ) Difference e ST Difference ifference Evol PoE Difference Evolution
(2;;.‘6;’“" 2;:7;‘” (cO2 ton/year) velution (€02 ton/yea (cO2 ton/year) Ve u(ﬂun (co2 ton/ye: Aug.2017
(2014) (2015) (2016) ! (Aug.2017) (%)
3,09

Arrés (Huesca - Aragén) 5,23 3,78 3,88 1,9 -1,45 -27,66% 41,35 -25,74% 2,14 -30,97% -2,03 -50,99%
Zabaldika (Navarra) 6,28 5,40 5,30 6,10 4,09 -0,88 -14,01% 0,98 -15,66% -0,18 -2,38% -0,59 -12,55%

Néjera (La Rioja) 36,34 31,23 30,87 28,32 19,04 5,11 -14,06% 5,47 -15,04% -8,02 -22,07% -6,07 -24,17%

Ponferrada (Leén - Castilla y Leén) 54,75 49,76 40,41 35,89 24,10 -5,00 -9,13% -14,34 -26,19% -18,87 -34,46% -15,a9 -39,13%
Samos (Lugo - Galicia) 13,97 10,95 10,93 6,53 4,30 -2,97 -21,28% -3,03 -21,72% 7,44 -53,25% -5,91 -57,85%
TOTAL Project in Spain...:. 116,57 101,16 91,40 79,92 53,48 -15,41 -13,22% -25,17 -21,59% -36,65 -31,44% -30,00 -35,90%

54,46 56,53 54,75 55,33 38,08 2,07 3,80% 0,29 0,53% 0,88 1,61% 0,18 0,48%
TOTAL (Proyecto)... 171,08 157,69 146,15 135,25 91,56 -13,34 -7,80% -24,88 -14,55% -35,77 -20,91% -30,00 -24,70%
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LIFE12 ENV/ES/000138

Evolution of occupancy vs consumption: "VALUES REGISTERED IN CHARACTERISATION PHASE" [ 2014 ]

Evolution of consumption: Values registered in "CHARACTERISATION PHASE" with respect to "Values in Baseline"
Arrés Zabaldika Najera Ponferrada Samos Project - Spain Austria
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LIFE12 ENV/ES/000138

Evolution of occupancy vs consumption: "VALUES REGISTERED IN IMPLEMENTATION PHASE" [ 2015 ]

Evolution of consumption: Values registered in "IMPLEMENTATION PHASE" with respect to "Values in Baseline"
Arrés Zabaldika N3ijera Ponferrada Samos Project - Spain Austria
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Evolution of occupancy vs consumption: "VALUES REGISTERED IN EXPERIMENTATION PHASE" [ 2016 ]
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LIFE12 ENV/ES/000138

Evolution of occupancy vs consumption: "VALUES REGISTERED IN EXPERIMENTATION PHASE" [ 2017 ]

Evolution of consumption: Values registered in "EXPERIMENTATION PHASE" with respect to "Values in Baseline"

Arrés Zabaldika Najera Ponferrada Samos Project - Spain Austria
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LIFE12 ENV/ES/000138

Evolution of the consumption ratios per Pilgrim [2014 - 2017]

Energy - Water - Emissions (Ratios by Pilgrim)

Energy consumption

Establishment Evolution
Lodzing house (kWh/pilgrim) (kWh/pilgrim) [kWh/pilgrim) (kWh/pilgrim) (kWh/pilgrim) | Evolution 2014 | Evolution 2015 | Evolution 2016 R —
e (Baseline) (2014) (2015) (2016) (Aug.2017) (%) (%) (%) f;,]
s
Arrés (Huesca - Aragén) 4,48 415 3,33 3,42 -7,49% -25,65% -23,78% -33,07%
Zabaldika (Navarra) 15,23 8,62 7,17 7,08 6,41 -43,37% -52,91% -53,53% -57,93%
Najera (La Rioja) 2,84 2,26 2,49 2,37 2,22 -20,45% -12,51% -16,57% -21,82%
Ponferrada (Leén - Castilla y Leén) 4,57 412 3,63 3,74 3,80 -9,78% -20,46% -18,11% -16,76%
Samos (Lugo - Galicia) 2,02 1,85 1,73 1,30 1,35 -8,31% -14,09% -35,70% -33,32%
Project in Spain...: 3,91 3,41 3,14 3,15 3,11 -12,86% -19,75% -19,31% -20,44%
(*) Contrast in Austria...: 29,94 26,63 20,92 18,42 13,91 -11,06% -30,12% -38,46% -53,53%
Consumption differential (ES: Lodging house vs AT: Hotel)...: [1]:[6,49]
Water consumption
Establish t Evoluti
L:: inls }::::e (litres/pilgrim) (litres/pilgrim) (litres/pilgrim) (litres/pilgrim) (litres/pilgrim) | Evolution 2014 | Evolution 2015 | Evolution 2016 A‘:: uZIIJ::
Eine (Baseline) (2014) (2015) (2016) (Aug.2017) (%) (%) (%) f;,]
Arrés (Huesca - Aragén) 155,60 158,60 115,69 104,45 105,08 1,93% -25,65% -32,87% -32,47%
Zabaldika (Navarra) 155,01 149,57 97,78 108,30 108,76 -3,51% -36,92% -30,13% -29,84%
Najera (La Rioja) 86,71 86,55 80,25 74,99 73,03 -0,18% -7,45% -13,52% -15,78%
Ponferrada (Leén - Castilla y Leén) 159,49 121,05 104,33 104,77 107,03 -24,10% -34,58% -34,31% -32,90%
Samos (Lugo - Galicia) 174,62 156,44 153,86 106,62 119,89 -10,41% -11,89% -38,94% -31,34%
Project in Spain...: 141,23 117,54 104,87 96,11 97,85 -16,77% -25,75% -31,94% -30,72%
(*) Contrast in Austria...: 132,12 157,52 170,41 123,88 100,17 19,22% 28,98% -6,24% -24,18%
Consumption differential (ES: Lodging house vs AT: Hotel)...: [1]:[1,24]
€02 Emissions
Establishment Evolution
Lodging house [cO2 Kg/pilgrim) | (CO2 Kg/pilgrim) | (CO2Kg/pilgrim) | (CO2Kg/pilgrim) | (CO2Kg/pilgrim) | Evolution 2014 | Evolution 2015 | Evolution 2016 Aug.2017
e (Baseline) (2014) (2015) (2016) (Aug.2017) (%) (%) (%) ”fu',]
s
Arrés (Huesca - Aragén) 2,02 1,74 1,78 1,57 1,43 -13,62% -11,73% -22,31% -28,97%
Zabaldika (Navarra) 5,57 3,21 2,82 2,70 2,54 -42,38% -49,40% -51,42% -54,44%
N&jera (La Rigja) 2,27 1,81 1,99 1,90 1,78 -20,85% -12,51% -16,57% -21,82%
Ponferrada (Leén - Castilla y Leén) 1,89 1,70 1,53 1,51 1,47 -9,94% -18,92% -20,22% -22,35%
Samos (Lugo - Galicia) 1,61 1,48 1,39 1,04 1,08 -8,31% -14,09% -35,70% -33,32%
Project in Spain...: 2,03 1,75 1,70 1,62 1,57 -13,90% -16,51% -20,19% -22,88%
(*) Contrast in Austria...: 14,11 13,37 10,80 8,84 6,50 -5,23% -23,46% -37,31% -53,94%
Consumption differential (ES: Lodging house vs AT: Hotel)...: [1]:[6,11]

(*] AT: Estimated 2 days of average stay per pilgrim
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Summary of measures identified and implemented at the Lodging houses

Itcan be i

Implementation status and number of devices implemented in each Lodging house

) : . . i Units TOTAL
P - - Arrés Zabaldika Najera & Grafion Ponferrada Samos Austria
Description of the measure and implemented devices
June, 2015 June, 2015 September, 2015 September, 2015 December, 2015 January, 2016
Monitoring & Control of production and consumption
- Electricity: Initial audit & monitoring a a T o a a .
Lot Devices: Electricity meters )
02 Water: Initial audit & monitoring & ok T ok a 1 N
roz21 Devices: Water meters ) ) ) )
Sanitary Hot Water - SHW
[o3] . 1 2 3 1 7
Devices: SHW meters
Heating:
[04] e - : 1 1 1 3
Devices: Heating consumption meters
Heating-Oil:
[0s] nee N/A 2 1 3
Devices: Heating-0il meters
Solar energy:
tos1 rensEy: ok. 1 1
Devices: Production meters
Structure, exterior carpentry and bioclimatic measures
[07] Roof insulation 1 1
[o8] Windows insulation 9 Ok. Ok. 9
[09] Rainwater collection & Fill facades with mortar 1 1
[10] Casement windows - Cross ventilation
Openings below ground level - Cross
[10a] pening £ Ok.
ventilation
[11] Wind extractors on roof
[12] Daylighting through sun ducts
[13] Pergolas and awnings to reduce the effect of
solar radiation on facades
[14] Low emissivity glass to reduce heat exchange
Thermal sheets to reduce the effect of solar
[15] - Ok.
radiation on glass surfaces
[16] Division of rooms to reduce the space to
climatizar
[17] Laminate flooring to reduce thermal exchange
18 Draught excluder on exterior doors and s q a 8
(el between thermal spaces and nonthermal .
[19] Springs for automatic closing doors Ok. 2 2
[20] Ecological varnish or paint on carpentry 1 1
[21] Ecological paint on interior walls and facades 1 1
Electricity and electrical appliances
Repair or renovation of the electrical
[22] _ N 1 1 2
installation
[ 22a] Solar photovoltaic facilities 52 52
Replace conventional lamps by LED on street
[22] P 2 ampsay 1 8 3
lamps and outdoor lighting
Replace conventional lamps by LED on indoor
[24] epe PRy 28 31 98 177 10 40 384
lighting
Install presence detectors and crepuscular
[25] 4 8 5 5 4 4 30
5ensors
Efficient washing machines appropriate to
[26] € PRrop 1 ok. Ok. ok. 1
needs (Grade A +++)
Efficient dryers appropriate to needs (Grade
[27] Tyers approp ¢ Ok. 1 1
=A+)
[28] Conventional ceramic hobs vs induction hobs 3 3
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Water and Sanitary Hot Water (SHW)
[29] Maintenance of heating boilers and shw 1 1 Ok. 1 3
[30] Optimization of solar thermal facilities
Optimization of temperatures setpoint on
[31] boilers, tanks and heating circuits and shw - 1 ok. Ok. ok. Ok. 1 2
Legionella treatment
[32] Insulating fabric for thermal pipe insulation Ok. a4 1 5
To reduce water flows taps and decalcification
[33] ; psan 1 8 Ok. 19 Ok. 18 46
Devices: Flow reductors and filters
Regulation of SHW temperature on service
[34] points 1 3 2 2 1 1 10
Devices: Thermostatic valves
Kitchens:
[35] Replace conventional mixer tap 1 1 2 4
Devices: Mixer taps ECO with spray function
Bathrooms - Bidets:
[35a] Replace conventional mixer tap 2 2
Devices: Mixer taps ECO
Bathrooms:
[36] N . . 1 2 a ok. 6 1 14
Timed taps ECO on washbasins and urinals
Bathrooms - Showers:
[37] ) : . § . 2 2 Ok. Ok. a 8
Timed taps anti vandalism with "ECO spray kit"
[38] Bathrooms - Toilets: x N B 0 a 18 25
Cisterns with push button of dual flush
Washing places:
[39] EP . 1 1 2 12 1 17
Taps with spray function
[40] Renew aerators on all taps Ok. 5 Ook. 16 6 18 45
Heating
[a1] Thermal emitters of the latest generation, with - N
programmable thermostats
(2] Replace analogical thermostat by
programmable thermostat
[43] Thermostatic valves on radiators 25, 25
Refractory plates on radiators to favor
[44] ; 12 12
convection
Sustainable mobility and other measures
N N N - 1
[45] Charging point for electric vehicles 1 1 e 1 1 1 6
(Granan)
Parking for sustainable vehicles {bicycles and e-
[48] ’ 1 1 1 1 1 5
bikes)
[47] Optimization of irrigation systems
[48] Custom cubes "LIFE STARS+20" for recycling 4 4 a4 4 4 1 21
[49] Solar charging point for mobile devices
"Clean" batteries for charging of mobile
[s0] i eine 1 1
devices
[51] Optimization of washing clothes process and
drying
Dissemination and awareness for the transfer
Signposting of sustainability measures - Labels 70 80 120 210 50 1 531
[52]
Sii til f sustainabili -
ignposting of sustainability measures a a a a a a n
Paosters
[53] Points for awareness and participation 1 1 1 1 1 1 6
Digital information kiosks for the
[54] dissemination of project and measures and 1 1 1 1 1 1 6
participation
Humber of devices implemented.. 139 ﬂ“
AL Measures Arrés Zabaldika Nijera y Grafion Ponferrada Samos Austria
Measures Implemented 163 28 31 26 28 zn 29
Measures can be implemented 82 9 14 16 21 15 7
Not applicable measures 97 20 12 15 8 21 21

TOTAL Measures analized...:

tumberof devicestmplemented. --_--_-
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‘ Graphic overview of the measures implemented

Zabaldika (Navarra) Ndjera (La Rioja)
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We right against climate change
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Sigue el camino de las estrellas

LIFE12 ENV/ES/000138

‘ [ Adhesions to the project...: 120 ] & [ Environmental Commitments...: 12.496 ]

Transfer potential (Offer aspect)

Results projection of whole project to 120 SMEs of the European tourism sector
[Rate of consumption of Lodging house vs Hotel = 1:1]

Litres of Eating-oil/year...: -81.357 Consumption reduction

LPG litres/year -133.044 "ENERGY" "WATER"

TOTAL TOTAL EMISSIONS
Gas cylinder/year...: -167 CONSUMPTION CONSUMPTION (CO2 ton/year)
(kWh/year) (m3/year)

Renewables production - Thermal & PV Solar (kWh/year)...: 519.967 -2.289.865 -34.402

-1.043
Emissions ( ton CO2/year)...: -1.245
-30,52% -22,72% -28,22%
Transfer potential (Demand aspect)
[ Environmental commitements of Pilgrims & travelers]

Potential of consumption reduction and emissions

. . "ENERGY" "WATER" EMISSIONS
Environmental commitments...: 12.496
(kWh/year) (m3/year) (CO2 ton/year)
By individual pilgrims...: -4.497.051 -22.761 -2.179
Projected to [ 12.496 ] houseold...: -11.872.216 -60.090 -5.753

Reduction applied to the calculation: Energy (-9.59%) Water (-3.51%)
Average consumption in Spain
Energy: 9,907 kWh/household/year [Source: Eurostat 2012]
Water: 137 m3/household/year [Source: INE 2011]
2,64 people/household [Source: INE 2011]
Energy mix of the project: 0.480 kg CO2 / kWh

fundacién v Pl :y*““"‘ (%", W s Rk )
SANYALERO )ﬂ‘ % !\!, (QD Medidas aplicadas y Resultados [ 2014 - 2017 ] Pag.: 16
e ; Europa Innovacién y Desarrollo

2UPO SANVALERO Fip
FEDERACION ESPAROLA [

'
5
X



e Luchamos contra el Cambio ClimdTico g @STAKS

We right against climate change
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Sigue el camino de las estrellas
LIFE12 ENV/ES/000138

Your Environmental Commitment is Very Important [ SSIGN YOUR COMMITMENT ]

12.496 Environmental Commitments subscribed by Pilgrims and Individuals

120 Entities adhered to the project

If you are an individual...: Sign your...: “

If you represent an Entity or Enterprise...: Sign your...: “

Discover more and COLLABORATE with us...

Follow the Way of the Stans

CONOCIMIENTO COMPROMISO RESPETO CONSTANCIA TRANSMISION

KNOWLEDGE COMMITMENT RESPECT PERSEVERANCE TRANSMISSION
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